



هشتمین طلای ایران در پارالمپیک به سعید افروز رسید

صفحه ۶



ظریف: حقارت آمریکا در افغانستان یک اصل است

صفحه ۷



عکس:خشنایار چوالمردی/اينستا



شناسایی پنج عامل آتش‌سوزی عمدی در تالاب انزلی

صفحه ۱

سر مقاله



عبدالرحمن حسینی فر*

دولت جدید (دولت سیزدهم جمهوری اسلامی ایران) در وضعیتی، قدرت را بدست گرفته که بخش عمده‌ای از جامعه ایرانی به شدت دچار سرخوردگی، ناامیدی و استیصال است. اقتصاد، منزلت؛ مدیریت، ناکارآمد و بحران‌ها روزافزون است؛ فرهنگ سیاسی مشارکتی، کم‌رنگ شده و حوزه و امر سیاسی، دست گروه‌های قدرت افتاده است؛ گروه‌هایی که هم‌راستا با نگاه و خواسته اکثریت جامعه نیستند.

جامعه گرفتار حرکت‌ها و تلاطم‌هایی عجیب است. این وضعیت، بفرنج است و قاعدتا باید حل و رفع شود. شناخت موقف خود نسبت به پدیده لازم است صورت گیرد و این یادداشت در این راستا است.

جنبش‌های اجتماعی، در سنوات اخیر از دست طبقه متوسط خارج شده و به دست طبقه فقیر و پایین دست افتاده است. اتفاقات سال‌های ۹۶، ۹۸ و ۱۴۰۰ از این سنخ هستند.

هر چند لازم است گفته شود که تقاضاها و مطالبات طبقه متوسط هنوز سر جای خود باقی مانده است و حل نشده‌اند: جنبش‌های زنان، حقوق بشری، جوانان و اقوام که در طبقه متوسط

جنبش‌های اخیر جامعه ایران و دولت سیزدهم

به صورت عمده متبلور بوده و در بخشی از آنها، طبقات پایین دست را به خدمت می‌گرفتند اما سردستگی و پیشبرد آن در دست طبقه متوسط بود. در سننوات اخیر، گسترش فقر و تورم، گرانی گسترده و ناکارآمدی مدیریتی، عنان را از دست طبقه متوسط خارج کرده است. در این وضعیت، سیاستون هم به نحوی از بخش عمده جامعه جدا شده‌اند و به این دلیل باید گفت که سیاستون و طبقه متوسط در تأثیرگذاری عمومی، متغعل و به نوعی بی‌خاصیت شده‌اند: اصولگرا و اصلاح طلب، گروه‌های سیاسی که در عرصه قدرت سیاسی ایران فعال بودند بخاطر وضعیتی که بیشتر شبیه یک کلاف سردرگم است، گیر افتاده‌اند و جامعه نیز در مسیر تابلاماتی افتاده است که به نظر لازم است هر چه زودتر طبقه متوسط در آن بازسازی شود.

در حال حاضر بخشی از طبقه متوسط، فقیر شده و بخش باقی مانده نیز در یک سردرگمی و حتی بلاتکلیفی قرار دارد. هم می‌خواهد مشارکت سیاسی داشته باشد هم تأثیر مشارکت خود را

به وضوح نمی‌بیند. اپوزیسیون جمهوری اسلامی، طبقه متوسط جامعه ایرانی را به سمت «سیاست قهر» هدایت کرده و می‌کند اما این طبقه، مایل به مشارکت بهتر و تأثیرگذاری بیشتر است. از آنجا که تأثیر مشارکت خود را در عرصه انتخابات در هشت سال اخیر ندیده، بخش عمده‌ای از آن

پیش‌نیازهای فرزندپروری آگاهانه

است. خانواده‌های آگاه و تاحدودی دارای تمکن مالی، می‌توانند محیط مناسبی برای زندگی فراهم کنند و به تربیت فرزندان بپردازند. اما باید بدانیم از زمانی که نطفه تشکیل می‌شود، والدین باید به مراقبت از آن بپردازند زیرا وضعیت مادر در زمان بارداری از جمله عوامل محیطی در رشد کودک است و وضعیت او اعم از تغذیه، بهداشت، آب و هوا و مسائل روحی چه منفی و چه مثبت، در وضعیت مادر و به تبع آن جنین تأثیر دارد.

به مدد اینترنت، علم وارد هر خانه‌ای شده است اما گرانی بسته‌های اینترنت برای خیلی‌ها مشکل‌زا شده است و امید است در دولت جدید اقدامات مهمی در این خصوص صورت گیرد. همچنین تمامی روستاها به اینترنت و در وهله دوم اینترنت پرسرعت دسترسی ندارند و در برخی شهرها هم اینترنت پرسرعت در دسترس نیست. با این اوصاف اما انبوهی از اطلاعات دقیق و رایگان در این بستر فراهم است و امکان ارتباط مستقیم با متخصصان از هر نقطه جهان وجود دارد و ابزار ارزشمندی برای کسب اطلاعات مفید در حوزه‌های مختلف و تبدیل به شخصی آگاه در تمام زمینه‌ها، خصوصا مسائل خانوادگی است. کسانی هم که به محتوای صوتی علاقه دارند می‌توانند «پادکست‌های مختلف» را گوش کنند تا کسب اطلاعات صرفا از طریق خواندن نباشد.

ادامه در صفحه ۲

یادداشت



محمد آخوندپور امیری ◆

با فراگیر شدن پاندمی کرونا در کشورهای جهان، به نظر می‌رسد که مناسبات جامعه جهانی بیش از آنچه که تصورش را داشتیم دستخوش تغییر و تحول شده است. در این میان یکبار دیگر عیان شده که دولت-ملت‌ها همچنان بازیگران اصلی در عرصه تقابل با بحران‌ها هستند و ایده‌آل جهانی شدن تا مرحله عملیاتی شدن کامل خود فرسنگ‌ها فاصله دارد. اما از زاویه‌ای دیگر، قدرت‌های بزرگ (که عملکردی به مراتب بهتر در تقابل با ویروس نوظهور داشته‌اند) دریافته‌ند که چنانچه رویکرد خود را در تقابل با این ویروس، محدود به مرزهای سرزمینی خود کنند، در آینده‌ای‌نه‌چندان دور احتمال فراگیر شدن دوباره بحران و فاجعه انسانی در سرزمین خود را به تلخی و به صرف هزینه‌ای هنگفت تجربه خواهند کرد.

اما حکایت رویارویی با این پاندمی در کشور ما به‌گونه‌ای دیگر رقم خورده است. به نظر می‌رسد که از همان ابتدای فراگیری این ویروس، شاهد شکل‌گیری مدیریت بحران و سیاست‌های یکدست و هماهنگ درخصوص نحوه مواجهه با آن نبوده‌ایم. آنچه که از ابتدا شاهد و ناظر آن بوده‌ایم این واقعیت است که برخی از مسئولین این پاندمی را نه چندان با اهمیت و دوران جوان‌دهی آن را زودگذر تصور کرده و چندان به اولویت دادن به موضوع کرونا بعنوان مُغضَل روز اعتقادی نداشته‌اند. از طرف دیگر، عده‌ای نیز از همان آغاز نهب روزهای سیاهی که در آینده گریبانمان را به سختی خواهد گرفت سر می‌دادند که چنانچه سیاست‌های یکدست و هماهنگ درخصوص مواجهه

خبر

شناسایی پنج عامل آتش‌سوزی عمدی در تالاب انزلی

آتش‌سوزی در مرداب انزلی بعد از دو روز تا شامگاه دیروز همچنان ادامه داشت. نيازها در حاشیة مرداب انزلی در سال‌های اخیر با سوء مدیریت و گرم شدن آب و هوا در حال نابودی هستند. این آتش‌سوزی‌ها عموما از سوی سودجویانی صورت می‌گیرد که با آتش زدن نيازهای خشک مرداب، اراضی اطراف مرداب را زمین حال داداستان عمومی و آن‌ها را می‌فروشند. باتلاقی و نرم بودن خاک تالاب تلاش‌ها برای اطفای حریق را با مشکل مواجه می‌کند. هوایپما آتش‌شان نیز با دستور وزیر دفاع جهت اطفاء حریق در تالاب انزلی به این منطقه اعزام شده است.

خلیلان محمد مهدی نورلی آقا، رئیس مرکز کنترل و پشتیبانی اطفای حریق هوایی وزارت دفاع ظهر دیروز گفت: برای مهار آتش بیش از ۵۰ سورتی پرواز انجام شده و بیش از ۱۵۰۰۰ لیتر آب ریخته شده است و با توجه به احساس نیاز فوری جهت اطفای سریعتر در منطقه هماهنگی با یگان عملیات هوایی نیروی

طلسم ۱۰ ساله پالایش یارانه‌بگیران

وعده اصلاح پرداخت

یارانه‌ای که روز به روز

بی‌ارزش‌تر می‌شود!

صفحه ۴

مهرگان، جشن گرامیداشت مهر و پیمان

آماده‌سازی پرونده جشن مهرگان برای ثبت جهانی

صفحه ۵

توزیع ناعادلانه ثروت در ایران به روایت آمار

فاصله طبقاتی زیاد شد

صفحه ۴

رئیس جمهوری آمریکا گاف درباره قدرت طالبان را کتمان کرد

نطق دفاع بایدن درباره تخلیه افغانستان

صفحه ۷

سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا اعلام کرد

واکسیناسیون مشاغل جدید در مهر ماه

سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا درخصوص برخی مشاغل که واکسیناسیون آنها در مهرماه برنامه ریزی شده، توضیحاتی ارائه کرد. به گزارش ایسنا، دکتر علیرضا رئیسی با بیان اینکه مشاغلی مانند فروشگاه‌های زنجیره‌ای و اینترنتی با شیوع بیماری کرونا به دلیل فعالیت مداوم در معرض ابتلا به بیماری کرونا قرار داشته‌اند، اظهار داشت: مشاغلی مانند هتل داران و ناتوایی‌ها نیز حتی در شرایط قرمز کرونا مشغول به فعالیت بوده‌اند و برنامه ریزی برای واکسیناسیون آنها انجام شده است. وی افزود، واکسیناسیون این مشاغل از مهر آغاز خواهد شد البته آغاز واکسیناسیون این مشاغل نیاز به ثبت نام در سامانه وزارت بهداشت و تعیین هویت افراد دارد تا از این طریق واکسن مورد نیاز این گروه از مشاغل نیز تامین شود…

صفحه ۳

یادداشت

آنچه از کرونا آموخته‌ایم

رقسم خورده است. یکی از بزرگترین درس‌های کرونا، شاید شناخت این مسئله باشد که عدم درک صحیح از بحران‌های فرهنگی جامعه و تخصیص بهینه و کارشناسی شده بودجه‌های مشخص جهت کارروژه‌های آموزشی و فرهنگی، باعث شده جامعه کنونی هیچ فهم عمیقی از بحران نداشته و دولت نیز در اقعان جامعه در خصوص عمق فاجعه چندان توفیقی حاصل ننموده است. نتیجه آنکه با اعلام چند روز تعطیلی در کشور، مردمان رها شده از عرصه کار، رخت سفر بر تن نموده و با سرخوشی بسیار عازم سفری دردناک و شاید بی بازگشت می‌گردند. شاید بهتر باشد در فردای راهی از کرونا، با یک آسیب‌شناسی دقیق و نگاهی موشکافانه به سراغ بحران‌های فرهنگی و اجتماعی جامعه خود برویم. قطعاً با چنین رویکرد سازنده‌ای، در تقابل دوباره با بحران‌های آینده، برای اقعان جامعه خود درخصوص رعایت محدودیت‌ها دچار زحمت فراوان نخواهیم شد.

بعنوان نتیجه‌گیری و از منظر نگارنده این یادداشت، تعدد مراکز تصمیم‌گیری و عدم درک صحیح از بحران‌ها و تداخل برخی از کارروژه‌ها، در کنار عدم رویکردهای صحیح در مواجهه با مقوله فرهنگ عمومی و مشارکتی، دو عاملی است که به عنوان کلان معضلات پیش‌روی دولت و نهاد حاکمیت، در مواجهه صحیح با فراگیر شدن ویروس کرونا می‌توان عنوان نمود. بنابراین باید آموخت که از پس هر تجربه تلخی، درس‌هایی به غایت ارزشمند نیز وجود خواهد داشت که چنانچه بتواند نگاهمان را نسبت به کاستی‌هایمان به درستی عیان نماید، قطعاً ادامه داد: علی‌رغم اینکه متولیان امر که نماینده آینده‌ای به مراتب بهتر و مقبول‌تر از گذشته و امروز را برایشان به ارمغان خواهد آورد.

صحیح با این پاندمی صورت نگیرد، عملاً کشور دچار بحران‌های عظیمی خواهد شد. نتیجه عدم هماهنگی در سیاست‌ها و برخی قصورها را همگان در این روزها شاهد و ناظر بوده و هستیم. گونه‌های جهش یافته ویروس، عدم ورود به موقع واکسن در حجم گسترده و تضارب تصمیم‌های ناکارآمد، این روزها را مبدل به سیاه‌ترین و تاریک‌ترین روزهای زیستمان نموده است. اما مشکل تعدد مراکز تصمیم‌گیری و نتایج مُخرَب آن در نظام تصمیم‌سازی، مسیوق به سابقه است. اگر به بسیاری از نابسامانی‌های اقتصادی، فرهنگی، آموزشی و اجتماعی کشورمان نگاهی گذرا بپردازیم پیش از پیش درک خواهیم کرد که هیچگونه سازوکار مشخصی برای اجماع نظر و تصمیمات سرنوشت‌ساز در دستگاه عریض و طویل ویروس، محدود به مرزهای سرزمینی خود کنند، در نقصان، در تعدد تصمیمات عجولانه، یک سویه و البته منتهی به شکست‌های مکرر خواهد بود.

مشارکتی خودبیندازیم. به‌عنوان نمونه در خبرهااعلام شد که در کشور نیوزلند به واسطه یافتن یک نمونه ابتلا به ویروس کرونا، این دولت سریعاً محدودیت‌های سراسری را اعمال کرده و به مرحله اجرا گذاشته است. شگفتی آنکه در اولین تصاویر مخابره شده از برخی شهرهای نیوزلند شاهد آن بوده‌ایم که در بسیاری از خیابان‌ها معدود افرادی در حال تردد و عبور و مرور بوده‌اند؛ گویی اساساً کمتر انسانی در این شهر زست می‌کند. محصول خروجی سرمایه‌گذاری بهینه‌ای که بسیاری از کشورهای پیشرفته جهان در بُند فرخند عمومی و مشارکتی خود در سالیان متمادی تخصص داده‌اند طبیعتاً امروز به خوبی به ثمر نشسته است. اما گویی در کشور ما دانستان به‌گونه‌ای دیگر

یادداشت



سیدمهدی داودی ◆

مساله اصلی در هرکاری خصوصاً تربیت فرزند، «آگاهی» نسبت به آن مساله و اعمالی است که باید انجام شود و اگر کاری را بدون دانستن اطلاعات مورد نیازش انجام دهیم و بدون اینکه بستر مناسبی برای انجامش فراهم باشد، نتیجه از پیش مشخص است و فقط به کوله‌بار مشکلات اضافه می‌کند.

رشد وضعیت هر شخص و به تبع آن رشد کشور منوط به استفاده حداکثر مردم از توانایی‌هایشان است اما به دلایل مختلفی، عده زیادی نمی‌توانند تغییری در زندگی خود پدید بیاورند. سال‌هاست از میزان پایین مطالعه در کشور گلایه می‌شود اما باید بدانیم طبق «هرم مازلو» که نیازهای انسان را طبقه‌بندی کرده است، تا نیازهای مرحله اول یعنی آب، غذا و مسکن تامین نشود، نمی‌توان به مراحل بالاتر صعود کرد و در وهله اول باید معیشت مردم به نحوی تامین شود که اشخاص بتوانند به بخش‌های اساسی دیگر زندگی بپردازند و با رشد شخصیت و مهارت‌هایشان، وضعیت خود و جامعه را بهبود ببخشند.

خانواده، اولین معلم و تکیه‌گاه و مهم‌ترینش